УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лукоянов 28 июля 2021 года

Лукояновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шиканова Г.А., с участием прокурора Ведышева А.С., защитника – адвоката адвокатской конторы Лукояновского района Нижегородской области ФИО1, представившей ордер № и удостоверение №, при секретаре судебного заседания Николаевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки р.п. им. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее-специальное, разведенной, не работающей, невоеннообязанной, судимой ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка №2 Лукояновского судебного района по ст.157 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5%; постановлением мирового судьи судебного участка №2 Лукояновского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ. на основании ст.50 ч.4 УК РФ исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 1 месяц 25 дней колонии поселения. ДД.ММ.ГГГГ. освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила умышленное преступление небольшой тяжести на территории г. Лукоянова Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

Согласно исполнительных листов ВС №, ВС №, ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных Лукояновским районным судом 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. Алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ.

Однако, ФИО3, являясь родителем несовершеннолетних детей — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение требований ч.1 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенных на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 МРОСП УФССП России по Нижегородской области в отношении ФИО3 исполнительных производств №-ИП, №-ИП,№-ИП решение суда не выполняет. 

ФИО3, без уважительных причин, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетних детей — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивает. Имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству и обращению по вопросу трудоустройства в «Центр занятости населения» города Лукоянов не предпринимает. 

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

Наказание отбыто в полном объеме путем пребывания в Специальном приемнике Отдела МВД России по г. Арзамасу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была освобождена по отбытию административного ареста.

Однако, ФИО3, на путь исправления не встала, административное наказание в виде административного ареста отбыла, но осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, мер к трудоустройству не принимает и вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутому административному наказанию за аналогичное деяние, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть неоднократно, в связи с чем за указанный период времени у него образовалась задолженность на всех детей в размере 105999 рублей 36 копеек. Общая сумма задолженности на всех детей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 948116 рублей 16 копеек.

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью и показала, что она является матерью несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2014 году она была лишена родительских прав в отношении своих детей.

На основании исполнительных листов она обязана платить алименты на содержание своих детей. В службе судебных приставов находится на исполнении исполнительные производства, согласно которым она обязана платить алименты на содержание своих детей. 

ДД.ММ.ГГГГ она привлекалась к административной ответственности, с назначением ей наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Наказание она отбыла в полной мере. 

На данный момент дети проживают в приемных семьях. Даша проживает в Лукояновском районе р.п. им. ФИО2, ее опекуном является ФИО6, а ФИО4 и ФИО5 проживают в ФИО2 

<

адрес>, их опекунами является семья ФИО19. С детьми она не встречается и не общается. Продукты питания, предметы одежды не покупает, подарков не дарит, здоровьем детей не интересуется. О том, что у нее есть задолженность, ей известно, однако возможности ее погасить нет.

В связи с тем, что у нее утерян паспорт, она не может устроиться на работу, поэтому возможности платить алименты у нее нет. В ГКУ «ЦНЗ г. Лукоянова» по вопросам трудоустройства за последний год она не обращалась. 

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления подтверждена совокупностью представленных в судебном заседании государственным обвинителем доказательств.

Законный представитель потерпевшего ФИО8 А.А. в судебном заседании показал, что ему известно, что в июле 2014 года на основании решения Лукояновского районного суда ФИО3 была лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он назначен опекуном над ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ им был заключен договор № о приемной семье с органом опеки и попечительства Администрации Лукояновского муниципального района Нижегородской области о принятии на воспитание в свою семью ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ им был заключен договор № о приемной семье с органом опеки и попечительства Администрации Лукояновского муниципального района Нижегородской области о принятии на воспитание в свою семью ребенка — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно, что судебным приставом-исполнителем Лукояновского МРОСП УФССП России по Нижегородской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

За уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ФИО5 А.Н. привлекалась к административной ответственности. Добровольно мер к погашению задолженности по алиментам ФИО18 не принимает, напрямую детям денег не передает, подарки не дарит, вещи и продукты питания не покупает, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает. С ФИО4, ФИО5 не общается. 

Законный представитель потерпевшего ФИО17 в судебном заседании показала, что в июле 2014 года ФИО3 была лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она назначена опекуном над ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ею был заключен договор № о приемной семье с органом опеки и попечительства Администрации Лукояновского муниципального района Нижегородской области о принятии на воспитание в свою семью ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ей был заключен договор № о приемной семье с органом опеки и попечительства Администрации Лукояновского муниципального района Нижегородской области о принятии на воспитание в свою семью ребенка — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебным приставом-исполнителем ФИО2 МРОСП УФССП России по Нижегородской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

За уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5 А.Н. привлекалась к административной ответственности. Однако, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, напрямую ребенку денег не передает, подарки не дарит, вещи и продукты питания не покупает, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает. С ФИО4, ФИО5 не общается. 

Законный представитель потерпевшего ФИО6 в судебном заседании показала, что ФИО3 была лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ она назначена опекуном над ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ею был заключен договор о приемной семье с органом опеки и попечительства о принятии на воспитание в свою семью ребенка — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО7. 

За уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, ФИО3 привлекалась к административной ответственности. Однако, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, напрямую ребенку денег не передает, подарки не дарит, вещи и продукты питания не покупает, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывает. С ФИО7 не общается. Сама дочка общаться с матерью тоже не желает, не смотря на её предложение ей съездить к матери в гости. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что она работает в ФИО2 межрайонном отделении Управления федеральной службы судебных приставов по Нижегородской области с 2011 года в должности судебного пристава-исполнителя. В ФИО2 МРОСП УФССП России по Нижегородской области на исполнении находятся 3 исполнительных листа выданные Лукояновским районным судом Нижегородской области о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данных исполнительных листов ФИО3 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. По указанным исполнительным документам ДД.ММ.ГГГГ были возбуждены исполнительные производства. 

Ею по данным исполнительным производствам установлено, что ФИО3 обязана к уплате алиментов на содержание своих детей, однако без уважительных причин в нарушение решения суда, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, на учете в центре занятости населения не состоит, пенсию по Лукояновскому району не получает.

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 2 Лукояновского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

Ранее ФИО3 уже неоднократно привлекалась к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Несмотря на это ФИО3 должных выводов для себя не сделала, выплаты алиментов не производит, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, иной материальной помощи на несовершеннолетних детей не оказывает, местонахождение детей ей известно, но встреч она с ними не ищет. Поведение ФИО3 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей — ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 105999 рублей 36 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 948116 рублей 16 копеек.

Расчет задолженности произведен в соответствии с п.4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая на ДД.ММ.ГГГГ составила 55208 рублей 00 копеек. С расчетом задолженности ФИО3 ознакомлена, возражений по поводу суммы задолженности не имеет. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу: 

Копией исполнительного листа ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Лукояновским районным судом Нижегородской области, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ.(том 1, л.д. 10-13)

Копией исполнительного листа ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Лукояновским районным судом Нижегородской области, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ.(том 1, л.д. 16-19)

Копией исполнительного листа ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Лукояновским районным судом Нижегородской области, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пос.ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ. (том 1, л.д. 22-25)

Копией решения, выданного Лукояновским районным судом Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. (том1, л.д. 28-36)

Данные документы подтверждают тот факт, что ФИО3 обязана уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей.

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7. Данный документ подтверждают тот факт, что ФИО3 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка и уклоняется от их выплаты.(том 1, л.д. 14-15)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4. Данный документ подтверждают тот факт, что ФИО3 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка и уклоняется от их выплаты. (том 1, л.д. 20-21)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5. Данный документ подтверждают тот факт, что ФИО3 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка и уклоняется от их выплаты. (том 1, л.д. 26-27)

Копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей с назначением ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 37-38)

Копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей с назначением ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 39-40)

Копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №2 Лукояновского судебного района Нижегородской области по делу № о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей с назначением ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 41-42)

Согласно вышеуказанных постановлений ФИО3 будучи предупрежденной об ответственности за уклонение от уплаты алиментов не предпринимала действий к их выплате и понесла за данное деяние административное наказание. Наказание по данным постановлениям отбыто в полном объеме путем пребывания в Специальном приемнике Отдела МВД России по г. Арзамасу, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была освобождена по отбытию административного ареста. (том 1 л.д. 43)

Постановлением о расчете задолженности, согласно которого, за ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35333 рубля 12 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 316038 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 45)

Постановлением о расчете задолженности, согласно которого, за ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35333 рубля 12 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 316038 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 46)

Постановлением о расчете задолженности, согласно которого, за ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35333 рубля 12 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 316038 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 47)

Справкой из ГКУ «Центр занятости населения Лукояновского района», согласно которой ФИО3 на учете в центре занятости не состояла, пособие по безработице не получала. (том 1, л.д. 220)

Копией свидетельства о рождении ФИО7, согласно которого ее матерью является ФИО3 и последняя обязана материально содержать своего ребенка. (том 1, л.д. 92) 

Копией свидетельства о рождении ФИО4 ФИО9, согласно которого его матерью является ФИО3 и последняя обязана материально содержать своего ребенка. (том 1, л.д. 129) 

Копией свидетельства о рождении ФИО5, согласно которого его матерью является ФИО3 и последняя обязана материально содержать своего ребенка. (том 1, л.д. 180) 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для разрешения дела. 

Суд считает возможным принять за основу показания представителя потерпевшего ФИО16, представителя потерпевшего ФИО17, представителя потерпевшего ФИО6, также признательные показания подсудимой ФИО3, данные ей в судебном заседании, где она признает вину в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Все эти показания полностью согласуются между собой, подробны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств, принятых судом. 

Доводы суда основаны на том, что показания подсудимой ФИО3, представителя потерпевшего ФИО16, представителя потерпевшего ФИО17, представителя потерпевшего ФИО6 и свидетеля ФИО14 добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. 

При наличии такой совокупности доказательств, отвечающих критериям допустимости и относимости, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении преступления при установленных фактических обстоятельствах.

Таким образом, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данную квалификацию суд находит правильной и подтвержденной всеми исследованными доказательствами по уголовному делу. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Исследуя данные о личности подсудимой ФИО3, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО3 ранее судима за аналогичное преступление, судимость в установленном Законом порядке не снята и не погашена, по месту жительства ФИО3 характеризуется неудовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит с 2012 года с диагнозом: синдром алкогольной зависимости 2 стадии, привлекалась к административной ответственности, вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины и её чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. 

Согласно принципу справедливости, являющемуся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание, определяемое виновному лицу, должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимания сведения о личности подсудимой ФИО3, которая ранее судима, характеризуется по месту жительства неудовлетворительно, наличие у ФИО3 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному (вину признала, раскаялась в содеянном), суд считает, что исправление подсудимой ФИО3 возможно без изоляции от общества, а именно с назначением наказания в виде исправительных работ с выплатой в доход государства определенной части ее заработка с применением ст. 73 УК РФ. Определяя данный вид наказания, суд исходит из того, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой и обеспечит достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимую обязанности, способствующие его исправлению. 

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающих обстоятельств не установлено, суд при назначении наказания подсудимой ФИО3 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, судом не установлено оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ. 

Меру принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке следует ставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению судом отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев. 

На период испытательного срока установить ФИО3 следующие обязанности: 

1) в течение 3-х дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, 

2) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Лукояновский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Г.А. Шиканов